
     
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE

                                                               

DELIBERAZIONE N.17
DEL 18.02.2014

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO  :  INTITOLAZIONE  NUOVA  AREA  DI  CIRCOLAZIONE  “PIAZZA  COMMENDATORE
EGIDIO NUVOLONE”. ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000.

 
L’anno  duemilaquattordici,   addì  diciotto  mese di febbraio alle ore 16,00, nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

  

Presenti Assenti

1 BOVIO Mariella Sindaco           X
2 BARACCO Luigi Assessore – Vicesindaco X
3 BRUSATI Giorgio Assessore X
4 ZANINETTI Massimo Assessore - X
5 BOVIO Damiano Assessore -  X 
6 BOVIO Claudio Assessore X              

Totali 4 2

Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. MANFREDDA Franco che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Sig.ra BOVIO Dott. Mariella, nella sua qualità di  Sindaco, assume

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



N. 17 DEL 18.02.2014 –

OGGETTO:  INTITOLAZIONE  NUOVA  AREA  DI  CIRCOLAZIONE  “PIAZZA
COMMENDATORE  EGIDIO NUVOLONE”. ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI DEL D.LGS.
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

 che  rientra  nei  compiti  dell'Amministrazione  comunale  l'attribuzione  della
numerazione civica e della toponomastica in ordine alla L. 23.06.1927, n.1188, alla
L.  473/1925   e  al  D.P.R.  30.05.1989,  n.223,  con  il  fine  di  tutelare  la  storia
toponomastica del Comune di Bellinzago Novarese e del territorio, curando che le
nuove  denominazioni  rispettino  l'identità  culturale  e  civile  del  paese,  i  toponimi
tradizionali, storici o formatisi spontaneamente nella tradizione orale;

 che la scelta dell'intitolazione di strade, piazze, aree ed edifici  o porzioni di tali,
debba ricadere preferibilmente su nomi di personaggi o categorie di persone, che si
siano distinti in campo civile, professionale od artistico, di cui si intende onorare e
perpetrare la memoria;

ATTESO che è intenzione dell'Amministrazione comunale procedere all'intitolazione della
nuova area a parcheggio di via don Minzoni, situata tra il palazzo municipale e la piazza
Vittime  del  Terrorismo,  in  “PIAZZA  COMMENDATORE   EGIDIO  NUVOLONE”,  per
ricordare  ed  onorare  la  memoria  di  Egidio  Nuvolone  che   venne  eletto  Consigliere
Comunale di Bellinzago Novarese  per la prima volta nel 1960. La sua vicenda politica ed
amministrativa come sindaco del paese ebbe inizio il 21 settembre 1965 quando venne
eletto. Detta carica fu ricoperta ininterrottamente dal 1965 al 1995;

VISTO  l'elaborato  grafico  predisposto  dall'Ufficio  Tecnico  comunale  e  allegato  alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e più precisamente:

 Allegato A – Tavola n.1 – Planimetria per la localizzazione della Piazza

VISTA la nota biografica  allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale e più precisamente:

 Allegato B – La figura di Egidio Nuvolone

VISTA la L. 473/1925 e la L. 23.06.1927, n.1188;

VISTO il D.P.R. 223/1989;

VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno n.4/96;



Visto l'art.  49 del  T.U.E.L.  D.Lgs.  18 agosto 2000 e dato atto  che,  per  l’adozione del
presente provvedimento – in quanto atto d'indirizzo ai sensi del 3° comma dell’art. 107 del
T.U.E.L. D.Lgs 18 agosto 2000 – non è richiesto alcun parere in ordine alla regolarità
tecnica;

VISTO lo Statuto Comunale;

CON VOTI UNANIMI favorevoli resi nelle forme e modi di legge dagli Assessori presenti e
votanti;

D E L I B E R A

1. DI INTITOLARE, per le motivazioni in premessa richiamate, la nuova area a parcheggio
di via don Minzoni, situata tra il palazzo municipale e la piazza Vittime del Terrorismo e
meglio individuata nell'allegato “A”,  come segue:

                          “PIAZZA COMMENDATORE  EGIDIO NUVOLONE”

2. DI DISPORRE che la presente deliberazione venga comunicata al Prefetto, per ottenere
l'autorizzazione, come previsto dalla L. 23.06.1927, n.1188.

3. Di DARE ATTO che il Responsabile dell'Ufficio Tecnico provvederà alla predisposizione
dei provvedimento consequenziali.

4.  DI  DICHIARARE,  con  successiva  e  separata  votazione  unanime,  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma
del  D. Lgs. 267/2000 - T.U.E.L. 

 



Allegato “B”

La figura di Egidio Nuvolone

            Egidio Nuvolone, nato a Novara il 14 novembre 1923, venne eletto Consigliere
Comunale di Bellinzago Novarese nel Partito della Democrazia Cristiana per la prima volta
nel 1960. La vicenda politica ed amministrativa come sindaco del paese ebbe inizio il 21
settembre 1965 quando venne eletto sindaco a seguito delle dimissioni di Angelo Secchi,
carica che ricoprì ininterrottamente dal 1965 al 1995.
           Durante la sua amministrazione seppe trasformare Bellinzago da paese agricolo in
una moderna cittadina: promosse la costruzione di un moderno ed efficiente impianto di
fognatura, costruì uno dei primi depuratori della Provincia di Novara, realizzò acquedotti
che  poterono  garantire  ai  cittadini  un  adeguato  rifornimento  idrico  anche  nella  zona
collinare, nel  1966 portò nella case di  tutti  i  cittadini   la distribuzione del gas metano,
adeguò  ed  ampliò  l'illuminazione  pubblica,  ampliò  il  cimitero,  introdusse  un  efficiente
servizio  di  raccolta  rifiuti,  realizzò  aree  verdi,  aprì  il  primo  consultorio  familiare  della
provincia, istituì la biblioteca comunale. A tutte queste opere seguirono la costruzione della
Scuola Media, dell'Asilo Nido Comunale, della Casa Protetta di  via Santo Stefano, del
Centro  Incontro  Anziani  di  via  Ticino,  del  Centro  Sportivo  di  via  Cameri,  del  nuovo
municipio. Promosse la pubblicazione di libri riguardanti la storia di Bellinzago avvalendosi
della collaborazione di insigni storici.
                 Lasciata nel 1995 la carica di sindaco fu eletto consigliere e capogruppo del
Partito Popolare Italiano nel Consiglio Provinciale di Novara dal 1995 al 1999. Dal 1995
fino al 2001 fu Presidente del Consorzio Intercomunale dell'impianto di depurazione delle
acque reflue di Bellinzago Novarese, Oleggio, Marano Ticino e Mezzomerico. 

Fu insignito dell'onorificenza di Cavaliere al Merito della Repubblica Italiana e
venne nominato Grand' Ufficiale della presidenza della Repubblica e Commendatore.

Morì a Bellinzago il 24 agosto 2002.

                 



Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE               IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  BOVIO Dott. Mariella   F.to       Dott. Franco MANFREDDA

«««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il   14.03.2014      all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,  14.03.2014  

        IL MESSO COMUNALE                      IL   SEGRETARIO COMUNALE

  F.to    Gabriella LABBATE           F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI 

 «««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	N. 17 DEL 18.02.2014 –
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	



